
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

N° DetSet 00609/2018 del 26/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO CINEMA COMUNALE -

LAVORI DI ADEGUAMENTO IGIENICO-SANITARIO DEI CANALI DI AREAZIONE.

AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA IN FAVORE DELLA DITTA HERACLEA

STRADE SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03184/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05412-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 26/11/2018 al 11/12/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

Su relazione del RUP arch. Giuseppe Gandi

 

PREMESSO :

 

Che con determinazione dirigenziale n.260 del 20.5.016  - D.S.G. n.1288/2016 è stato approvato
il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Nicola Antezza, relativo all’intervento di adeguamento del
CINEMA COMUNALE dell'importo complessivo € 850.000,00 di cui € 550.000,00 a base d’asta
 (€ 308.549,92 per lavori, € 230.100,00 per forniture ed € 11.350,08 per oneri della sicurezza)  ed
€ 250.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che presenta il seguente quadro
economico:

 

Che l’opera è finanziata con il Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013, giusto accordo di
programma stipulato tra la Regione Basilicata ed il Comune di Matera in data 7.11.2013;

 

Che con determinazione dirigenziale n.380 del 27.7.2016 – D.S.G. n.1868/2016, i precitati lavori
sono stati affidati alla ditta HERACLEA STRADE Srl  verso corrispettivo di € 390.791,25  (di cui
€ 379.441,17 per lavori, al netto del ribasso offerto ed accettato del 29,557% ed € 11.350,08 di
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre iva come per legge,  successivamente
formalizzati con contratto Rep. n.2483 del 19.01.2017, registrato a Matera il 19.01.2017 al n.198;

 

Che con determinazione dirigenziale n.245 del 22.5.2018 – D.S.G. n.1424 del 22.5.2018 è stata
approvata la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell’art.149 comma 2 del D.Lgs
n.50/2016 e smi, da cui è scaturito un nuovo importo contrattuale pari ad € 467.025,18;

 

Che con determinazione dirigenziale n.501 del 4.10.2018 – D.S.G. n.2675/2018, ai sensi
dall’art.149 comma 1 del D.L.vo n.50/2016 e smi si approvava la perizia di assestamento relativa
ai lavori su indicati che presenta il seguente quadro economico:

Voci Importi €
A – LAVORI  
1) Lavori a misura € 334.513,14
2) Forniture € 121.161,96
3) Lavori in economia € 0,00
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 455.675,10

4) Oneri della sicurezza e quota lavori in economia, non soggetti a
ribasso d’asta

     

€ 11.350,08
Totale lavori da appaltare (1+2+3+4) € 467.025,18

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  



3DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:

 

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (Nota 7) e lavori in amministrazione
diretta

 

€ 50.100,00

2) Allacciamenti ai pubblici servizi      € 0,00
3) Imprevisti (nota 7) e lavori di messa in sicurezza impianti tecnologici      € 41.000,00
4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 1) € 0,00
5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi (nota 2) € 0,00
6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice
(adeguamento dei prezzi)

        € 0,00 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche
             

€ 1.000,00    
8) Spese di cui all’articolo 217 del DLGS 50/2016 € 0,00
9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (Nota 8), di
cui:

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010.

        

€ 0,00

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità,
liquidazione e assistenza ai collaudi, compresa INARCASSA.

            

 

€ 64.000,00

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice
(nota 5), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente

         

€ 11.000,00

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

 

€ 0,00 
e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le
spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori di cui all'articolo 148,
comma 4, del DPR n. 207/2010

 

 

€ 0,00 

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico
ed altri eventuali collaudi specialistici)

 

€ 0,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (9a
e 9b)

         

€ 0,00

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”
(a+b+c+d+e+f+g+h)

       

€ 75.000,00

 

10) I.V.A. sui lavori 10% e sulle forniture 22%         

Voci Importi €



4DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

10) I.V.A. sui lavori 10% e sulle forniture 22%         

€ 70.351,95
11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della Stazione
Appaltante

 

€ 14.080,00
12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 3,87

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) € 251.535,82
C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell’opera € 2.204,00
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) € 720.765,00
D – ECONOMIE € 79.235,00

TOTALE COMPLESSIVO 800.000,00

Voci Importi €

Che a seguito di sopralluogo e ispezione dei canali di areazione d’aria condizionata a servizio
del cinema si è riscontrata:

la presenza di vari piccioni morti oltre a escrementi lungo vari tratti del canale di areazione
dell’aria condizionata;
che i canali sono in più tratti distacca ti dalle pareti e in parte arrugginiti;
che l’unità esterna di condizionamento aria calda necessita di igienizzazione in quanto
piena di piume e escrementi di piccioni;

 

Che per le motivazione su esposte è necessario provvedere alla sostituzione di tutti i canali di
areazione mediante rimozione dei canali esistenti, trasporto a rifiuto dei canali e fornitura e posa
in opera di nuovi canali impermeabilizzati per la parte superiore e la igienizzazione della
macchina esterna di condizionamento;

 

Che la mancata esecuzione dei suindicati lavori non permette la messa in esercizio del cinema
in quanto sarebbe privo dell’impianto di areazione caldo;

 

Che a tal scopo, il Direttore dei Lavori ha predisposto apposita perizia, che consta della
relazione e del computo metrico, il cui importo ammonta ad € 31.098,88 oltre iva;

 

Che trattandosi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 e considerata l’urgenza e la
ristrettezza dei tempi, al fine di rendere la struttura fruibile nel più breve tempo possibile, si è
ritenuto procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.L.gs
n.50/2016 e ssmmii e dell’art.11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, alla medesima ditta appaltatrice dei lavori principali,  al netto del ribasso del
% offerto in sede di gara;

 

Che la ditta Heraclea Strade Srl, opportunamente interpellata, si è dichiarata immediatamente
disponibile ad eseguire i lavori di cui alla suddetta perizia, con l’applicazione del ribasso del



5DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

29,557% le cui risultanze di seguito vengono riportate:

A)     Lavori a misura                                         € 31.098,88

A dedurre il ribasso d’asta del 29,557%               €   9.191,90

                               Totale lavori                      € 21.906,98

 

B)      Somme a disposizione dell’Amm.ne:

I.V.A. 10%                                                         €   2.190,70

                                                    Totale perizia                   € 24.097,68                        

 

Atteso che i lavori in parola trovano copertura finanziaria sul cap.25011/2 del corrente bilancio di
cui all’impegno assunto con determinazione n.260/2016, fra le somme a disposizione
dell’Amm.ne alla voce B1) lavori in economia;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’adozione del relativo
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;                                      

 

IL RUP

                                                                                                                                                                          
                                                                               Arch. Giuseppe Gandi

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/8/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;



6DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;
 
di approvare la perizia predisposta dal Direttore dei Lavori relativa all’esecuzione dei lavori
in economia di adeguamento igienico sanitario dei canali di areazione nell’ambito
dell’intervento di adeguamento del Cinema Comunale, ammontante ad € 21.906,98 – CIG:
Z5525E44A4;

 

di approvare la relazione del RUP arch. Giuseppe Gandi, con cui si propone di procedere
mediante affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.L.gs
n.50/2016 e ssmmii e dell’art.11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, alla medesima ditta appaltatrice dei lavori principali, al
netto del ribasso del 29,557% sull’importo dei lavori a misura di cui alla perizia riportata in
premessa;

 

di affidare l’esecuzione dei lavori imprevisti sopra descritti alla ditta Heraclea Strade Srl,
verso corrispettivo di  € 21.906,98, al netto del ribasso del 29,557% oltre iva, considerata
l’urgenza e la ristrettezza dei tempi, al fine di rendere la struttura fruibile nel più breve
tempo possibile, ricorrendo i presupposti di cui all’art.36 comma 2 lettera a) del D.L.gs
n.50/2016 e ssmmii e dell’art.11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori;

 

di provvedere a formalizzare l’affidamento in parola mediante sottoscrizione della presente
determinazione da parte della ditta per accettazione;

 

dare atto che i lavori in parola trovano copertura finanziaria sul cap.25011/2 del corrente
bilancio di cui all’impegno assunto con determinazione n.260/2016, fra le somme a
disposizione dell’Amm.ne alla voce B1) lavori in economia;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 



7DSG N° 03184/2018 del 26/11/2018

                                                                                                                      IL DIRIGENTE          

                                                                                                              Ing. Sante LOMURNO

 

Ref.Amm.vo

Vitalba Ambrosecchia  

Det approvazione lavori canali di areazione

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


